[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________________

№___________

г.Волгодонск

О внесении изменений в

приложение № 1 к постановлению

Администрации города Волгодонска

от 10.06.2014 №1990 «О создании

Общественного совета муниципального образования «Город Волгодонск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Внести в приложение №1 к постановлению Администрации города Волгодонска от 10.06.2014 №1990 «О создании Общественного совета муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:

1.1 Раздел 3 изложить в новой редакции:
«3. Формирование Совета
3.1 Состав Совета:

3.1.1 Состав Совета состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета, членов Совета.

3.1.2 Совет формируется в составе не более 35 человек. При формировании нового состава Совета соблюдается принцип ротации – не менее 25% от прежнего состава Совета.

3.2 Критерии формирования Совета, соблюдение и соответствие которым подтверждают кандидаты в состав Совета:
3.2.1 Кандидат в состав Совета должен разделять задачи, для решения которых создан Совет, а также основы его формирования.

3.2.2 Перечень критериев к кандидатам в состав Совета:

- добровольное согласие на вступление в Совет;

- наличие опыта общественной деятельности для осуществления задач и функций Совета;

- для представителей общественных объединений и некоммерческих организаций – наличие опыта работы в некоммерческом секторе продолжительностью не менее 3 лет и практики реализации социально значимых проектов или инициатив на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

3.2.3 В состав Совета не могут входить:

- лица, не достигшие возраста 18 лет;

- лица, признанные судом недееспособными или ограниченно дееспособными;

- лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;

- лица, замещающие должности государственной или муниципальной службы, а также лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления;

- представители общественных объединений и некоммерческих организаций, деятельность которых приостановлена в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;

- лица, выдвигаемые в состав Совета по рекомендации политических партий, их региональных и местных отделений.

3.3 Порядок формирования первого состава Совета:

3.3.1 Первый состав Совета формируется по инициативе Общественного совета при Мэре города Волгодонска по развитию гражданского общества и правам человека из действующего состава Общественного совета при Мэре города Волгодонска по развитию гражданского общества и правам человека, председателей общественных советов, созданных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», представителей различных общественных объединений и некоммерческих организаций, созданных по инициативе граждан, представителей  профессиональных кругов, бизнес сообщества, давших свое согласие на включение в состав Совета.

3.3.2 Рабочая группа по разработке положения о Совете и формированию состава Совета (далее – рабочая группа), сформированная из состава Общественного совета при Мэре города Волгодонска по развитию гражданского общества и правам человека, организует работу по формированию первого состава Совета.

Рабочая группа проводит консультации с членами Общественного совета при Мэре города Волгодонска по развитию гражданского общества и правам человека, председателями общественных советов, созданных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», различных общественных объединений и некоммерческих организаций, созданных по инициативе  граждан  или представителей  профессиональных кругов, бизнес сообщества, по вопросу включения в состав Совета, ведет прием анкет кандидатов в состав Совета (приложение 1).

3.4 Основной формой работы Совета являются его заседания. Рассмотрение вопросов и принятие решений по ним допускается только на заседаниях Совета. Совет принимает решения простым большинством голосов от состава Совета, присутствующего на заседании, путем открытого голосования.
3.5 Первое заседание первого состава Совета созывает рабочая группа и включает в повестку заседания вопросы, связанные с избранием председателя Совета, заместителя председателя Совета и секретаря Совета, которые избираются простым большинством голосов от состава Совета, присутствующего на заседании. Избранный председатель Совета принимает на себя полномочия по ведению первого заседания Совета.

3.6 Порядок формирования второго и последующего составов Совета:

3.6.1 Второй и последующие составы Совета формируются из состава действующего Совета и кандидатов, делегированных общественными советами, созданными на территории муниципального образования «Город Волгодонск», общественными формированиями, созданными по инициативе  граждан, профессиональными объединениями, бизнес сообществами, давших свое согласие на включение в состав Совета.

3.6.2 При формировании второго и последующих составов Совета из числа действующего состава Совета создается рабочая группа по формированию состава Совета (далее – рабочая группа Совета). Для рассмотрения вопроса о включении кандидатуры во второй и последующие составы Совета кандидаты должны представить рабочей группе Совета по адресу: г.Волгодонск, ул. Ленина, д.62, Центр общественных организаций города Волгодонска, следующие документы:

для представителей общественных объединений или некоммерческих организаций (приложение 2):

- протокол заседания руководящего коллегиального органа                  общественного объединения или некоммерческой организации;

- заявление кандидата в состав Совета о согласии войти в состав Совета;

- анкета общественного объединения или некоммерческой организации, выдвигающей кандидата в состав Совета;

- анкета кандидата в состав Совета, выдвигаемого общественным объединением или некоммерческой организацией в состав Совета.

для председателей (представителей) общественных советов, созданных на территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение 3):

- протокол заседания общественного совета, созданного на территории муниципального образования «Город Волгодонск»;

- заявление кандидата в состав Совета о согласии войти в состав Совета;

- анкета председателя (представителя) общественного совета, созданного на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

для представителей общественных формирований, созданных по инициативе  граждан или представителей  профессиональных кругов, бизнес сообщества  (приложение 4):

- протокол заседания руководящего коллегиального органа      общественного формирования, созданного по инициативе  граждан  или представителей  профессиональных кругов, бизнес сообщества;

- заявление кандидата в состав Совета о согласии войти в состав Совета;

-    анкета представителя  общественного формирования, созданного по инициативе  граждан  или представителей  профессиональных кругов, бизнес сообщества.

3.6.3 Рабочая группа Совета вправе провести проверку представленной информации о кандидате в состав Совета на предмет соответствия критериям формирования Совета.

3.7 Протокол рабочей группы Совета о формировании состава Совета публикуется на официальном сайте Администрации города Волгодонска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» руководителем рабочей группы Совета в течение 5 рабочих дней со дня его подписания.».

1.2 Раздел 4 изложить в новой редакции:

«4. Структура и организация деятельности Совета

4.1 Заседание второго и последующего составов Совета созывает рабочая группа Совета и включает в повестку заседания вопросы, связанные с утверждением состава Совета, избранием председателя Совета, заместителя председателя Совета и секретаря Совета, которые избираются простым большинством голосов. Избранный председатель Совета принимает на себя полномочия по ведению первого заседания Совета.

4.2 Совет самостоятельно разрабатывает и утверждает Регламент своей работы.

4.3 В период между заседаниями Совета исполнительным органом Совета является Исполнительный комитет Совета, который формируется из председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и председателей комиссий Совета. Деятельность Исполнительного комитета Совета осуществляется на основании утвержденного Регламента работы Совета.

4.4 Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже            1 раза в квартал.

4.5 Заседание Совета считается правомочным, если в нем участвует более половины от общего числа его состава.

4.6 Члены Совета участвуют в заседаниях Совета без права делегирования своих полномочий другим лицам.

4.7 Заседания Совета являются открытыми, созываются председателем Совета по своей инициативе, либо по требованию не менее чем 1/3 от состава  Совета, а также на основании решения комиссий Совета.

4.8 Решения Совета закрепляются в протоколе заседания Совета, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета. Решения Совета носят рекомендательный характер и направляются секретарем Совета для рассмотрения в адрес структур, в компетенции которых находится решение рассмотренных вопросов.

4.9 В протоколе заседания Совета указываются:

4.9.1 Дата, время и место проведения заседания Совета.

4.9.2 Утвержденная повестка заседания Совета.

4.9.3 Фамилии, имена, отчества и должности участвовавших в заседании Совета членов Совета и иных приглашенных лиц, выступающих на заседании Совета.

4.9.4. Принятые решения по вопросам повестки заседания Совета.

4.10 Председатель Совета:

4.10.1 Осуществляет руководство деятельностью Совета.

4.10.2 Председательствует на заседаниях Совета.

4.10.3 Предлагает проект повестки заседания Совета.

4.10.4 Определяет порядок проведения заседания Совета.

4.10.5 Осуществляет контроль за реализацией принятых решений Совета.

4.10.6  Подписывает протоколы заседаний Совета и иные документы в рамках деятельности Совета.

4.10.7 Представляет интересы Совета в отношениях с государственными органами, органами местного самоуправления, государственными муниципальными учреждениями, общественными объединениями и некоммерческими организациями, предприятиями, учреждениями, организациями независимо от их форм собственности, а также в отношениях с гражданами.

4.11 Секретарь Совета:

4.11.1 Осуществляет подготовку заседаний Совета.

4.11.2 Уведомляет в письменной или устной форме членов Совета о дате, времени, месте заседания и планируемых к рассмотрению вопросах не менее чем за 5 рабочих дней до заседания Совета.

4.11.3 Ведет протоколы заседаний Совета.

4.11.4 Оформляет протокол заседания Совета в срок не позднее чем 3 рабочих дня со дня заседания Совета.

4.11.5 Направляет протокол заседания Совета составу Совета и всем заинтересованным лицам в срок не позднее чем через 5 рабочих дней после заседания Совета.

4.11.6 Осуществляет контроль по исполнению решений Совета.

4.11.7 Ведет делопроизводство и хранит документы, в том числе протоколы заседаний Совета. Протоколы заседаний Совета хранятся в течение не менее чем 3 лет.

4.12 В работе Совета с правом совещательного голоса принимают участие должностные лица, назначенные Мэром города Волгодонска (1 человек) и председателем Волгодонской городской Думы (1 человек) – (далее – Должностные лица).

4.13 Должностные лица:

4.13.1 Участвуют в заседаниях Совета.

4.13.2 Постоянно взаимодействуют с председателем Совета по вопросам, входящим в компетенцию Администрации города Волгодонска и Волгодонской городской Думы.

4.13.3 Осуществляют взаимодействие с комиссиями Совета.

4.14 В случае отсутствия председателя Совета и (или) секретаря Совета их обязанности исполняет заместитель председателя Совета или  уполномоченные председателем Совета, либо, в случае невозможности принятия им соответствующего решения, избранные Советом из своего состава.

4.15 Общественный Совет из своего состава вправе образовывать комиссии Совета.

4.16 Комиссии Совета:

4.16.1 Осуществляют деятельность в соответствии с Положениями о комиссиях, утверждаемых Советом.

4.16.2 Разрабатывают проекты решений Совета.

4.16.3 Готовят предложения и рекомендации, заключения и вносят их на рассмотрение Совета.

4.17 Состав комиссии Совета не может включать менее чем 3 и не более 11 членов Совета. Член Совета не может входить более чем в 2 комиссии. Персональный состав комиссий Совета утверждается решением Совета.

4.18 Председатель комиссии Совета и секретарь комиссии Совета избираются из состава комиссии Совета большинством голосов от общего состава комиссии.
4.19 Члены комиссии Совета созываются на заседания не реже 1 раза в 2 месяца по инициативе председателя комиссии Совета.

Члены комиссии Совета могут созываться также по инициативе комиссии Совета, председателя Совета или по решению общественного совета, созданного на территории города Волгодонска.

4.20 Заседание комиссии Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии. Заседание комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарём.

4.21 Решения комиссии Совета принимаются по результатам рассмотрения вопросов простым большинством от числа присутствующих.

4.22 Комиссия Совета может привлекать членов Совета, представителей государственных органов, органов местного самоуправления, государственных муниципальных учреждений, общественных объединений и некоммерческих организаций, научного и делового городского сообщества, а также специалистов различного профиля.

4.23 Комиссии вправе проводить совместные заседания. Решения комиссии, принимаемые на совместном заседании, признаются законным, если в каждой из комиссий на совместном заседании присутствовало более половины ее членов».

2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями                         В.Н. Графова.

Мэр города Волгодонска                                                                  В.А.Фирсов

П.3.3.2

Проект постановления вносит

отдел по организационной работе

и взаимодействию с общественными организациями